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전주남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-27 예산액 1,965,337,000

제2023학년도 전주남초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,960,737,000원"을 "세입·세출 각각 1,965,337,000원"으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,965,337 1,960,737 4,600 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,809 0.1

학생복지/교육격차 해소 0 482,608 24.6

기본적 교육활동 0 212,376 10.8

선택적 교육활동 4,600 640,132 32.6

교육활동 지원 0 327,256 16.7

학교 일반운영 0 300,156 15.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8,125 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,600 1,726,328 87.8

이전수입 기타이전수입 0 800 0

자체수입 학부모부담수입 0 206,531 10.5

자체수입 행정활동수입 0 8,562 0.4

기타수입 전년도이월금 0 14,991 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,735,253 1,730,653 4,600

1.지방자치단체이전수입 8,125 8,125 0

1.비법정이전수입 8,125 8,125 0

1.기초지방자치단체전입금 8,125 8,125 0

1.자치법규근거보조금(기초) 8,125 8,125 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,726,328 1,721,728 4,600

1.교육비특별회계전입금수입 1,726,328 1,721,728 4,600

1.교육비특별회계전입금 1,726,328 1,721,728 4,600

1.학교운영비전입금 444,724 444,724 0

2.목적사업비전입금 1,281,604 1,277,004 4,600
(성립전_3추)육성종목운영학교훈련비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

3.기타이전수입 800 800 0

1.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 215,093 215,093 0

1.학부모부담수입 206,531 206,531 0

1.수익자부담수입 206,531 206,531 0

1.급식비 45,614 45,614 0

1.급식비 38,270 38,270 0

2.우유급식비 7,344 7,344 0

2.방과후학교활동비 148,143 148,143 0

1.방과후학교활동비 148,143 148,143 0

3.현장체험학습비 9,624 9,624 0

1.현장체험학습비 9,624 9,624 0

4.졸업앨범비 3,150 3,150 0

1.졸업앨범비 3,150 3,150 0

2.행정활동수입 8,562 8,562 0

1.사용료및수수료 1,563 1,563 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,563 1,563 0

1.사용료 1,563 1,563 0

2.자산수입 850 850 0

1.자산매각대 850 850 0

1.자산매각대 850 850 0

3.기타행정활동수입 6,149 6,149 0

1.이자수입 4,633 4,633 0

1.이자수입 4,633 4,633 0

2.기타행정활동수입 1,516 1,516 0

1.기타행정활동수입 1,516 1,516 0

3.기타수입 14,991 14,991 0

1.전년도이월금 14,991 14,991 0

1.순세계잉여금 14,991 14,991 0

1.순세계잉여금 14,991 14,991 0

1.순세계잉여금 14,991 14,991 0

세입합계 1,965,337 1,960,737 4,600
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,809 2,809 0

1.기타 교직원보수 505 505 0

1.교직원대체인건비 505 505 0

1.[초]기간제교원인건비 505 505 0

1.맞춤형복지비 505 505 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,304 2,304 0

1.교직원역량강화 2,304 2,304 0

1.[초]자율연수 2,304 2,304 0

1.일반수용비 2,304 2,304 0

2.학생복지/교육격차 해소 482,608 482,608 0

1.급식 관리 296,667 296,667 0

1.학교급식운영 296,667 296,667 0

1.[초]급식재료구입비 263,293 263,293 0

1.급식용식재료비 263,293 263,293 0

2.[초]우유급식비 7,344 7,344 0

1.우유급식비 7,344 7,344 0

3.[초]급식운영비 20,579 20,579 0

1.일반수용비 13,545 13,545 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 34 34 0

4.[초]대체인건비 2,171 2,171 0

1.기간제근로자인건비 2,171 2,171 0

5.[초]급식운영비(자체) 3,280 3,280 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.비품구입비 680 680 0

2.보건관리 47,913 47,913 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,139 33,139 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,785 3,785 0

1.학생복지비 3,785 3,785 0

3.[초]보건실운영 9,460 9,460 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.학생복지비 1,760 1,760 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(국고)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]방역활동자원봉사자운영(목적) 12,784 12,784 0

1.운영수당 12,784 12,784 0

6.[초]보건실환경개선물품구입(목적) 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0

7.[초]여학생위생용품지원(목적) 1,220 1,220 0

1.학생복지비 1,220 1,220 0

8.[초]심폐소생술실습교육(목적) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

2.학교환경위생관리 14,774 14,774 0

1.[초]먹는물관리 4,040 4,040 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화장치운영 9,854 9,854 0

1.일반수용비 9,854 9,854 0

3.교육격차 해소 4,600 4,600 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,600 4,600 0

1.[초]찾아가는 한국어교육 4,600 4,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,410 4,410 0

2.교육운영비 190 190 0

4.학생복지 133,428 133,428 0

1.교육복지우선 78,200 78,200 0

1.[초]원도심학교활성화운영지원(경상)36,000 36,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 7,500 7,500 0

3.교직원복지비 2,230 2,230 0

4.교육운영비 20,700 20,700 0

5.학생복지비 4,000 4,000 0

6.목적사업업무추진비 1,270 1,270 0

2.[초]교육복지-숨은그림찾기(목) 3,310 3,310 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육복지-마음틔움교실(목) 24,825 24,825 0

1.운영수당 3,710 3,710 0

2.교육운영비 19,497 19,497 0

3.학생복지비 1,618 1,618 0

4.[초]교육복지-공동체에서날개를펴다(목)9,311 9,311 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 2,800 2,800 0

3.교육운영비 6,061 6,061 0

5.[초]교육복지-운영지원(목) 4,754 4,754 0

1.기간제근로자인건비 104 104 0

2.일반수용비 1,850 1,850 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 55,228 55,228 0

1.[초]졸업앨범제작 3,285 3,285 0

1.교육운영비 3,285 3,285 0

2.[초]학생교과서구입 42,411 42,411 0

2.교육운영비 42,411 42,411 0

3.[초]입학지원금 9,532 9,532 0

1.학생복지비 9,532 9,532 0

3.기본적 교육활동 212,376 212,376 0

1.교과 활동 177,127 177,127 0

1.교과활동지원 45,737 45,737 0

1.[초]학습준비물구입 12,440 12,440 0

1.학습준비물 12,440 12,440 0

2.[초]보결수업관리 3,501 3,501 0

1.운영수당 3,501 3,501 0

3.[초]기초학력지도 840 840 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 315 315 0

4.[초]교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]교육실습협력학교 운영(목적) 2,500 2,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

6.[초]전주다움교육과정(보조금) 800 800 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 618 618 0

3.목적사업업무추진비 42 42 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]교과보충프로그램(목적) 15,156 15,156 0

1.기타수당 14,220 14,220 0

3.교육운영비 936 936 0

8.[초]두드림학교운영(목적) 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,260 8,260 0

2.교육운영비 240 240 0

2.과학 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.[국고]체육 교과활동 44,652 44,652 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 250 250 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 36,608 36,608 0

1.기간제근로자인건비 33,108 33,108 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]학교스포츠클럽(목적) 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

6.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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7.[초]스포츠강사인건비(자체) 444 444 0

1.기간제근로자인건비 444 444 0

4.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.특수교육교과활동 12,034 12,034 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 300 300 0

4.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 8,534 8,534 0

1.교육운영비 8,534 8,534 0

6.유치원 교과활동 68,704 68,704 0

1.[유]교과운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

2.[유]독서활동운영 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

3.[유]자율연수 1,626 1,626 0

1.일반수용비 486 486 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

4.[유]교무학사운영 630 630 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 150 150 0

5.[유]보건안전관리 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 350 350 0

6.[유]자율선택과제(경상) 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.[유]학급교육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[유]입학식 및 졸업식 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

9.[유]학부모교육 934 934 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 334 334 0

10.[유]체육대회 1,414 1,414 0

1.교육운영비 1,414 1,414 0

11.[유]보결수업관리 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

12.[유]유아학비(교육과정비) 50,610 50,610 0

1.교육운영비 50,610 50,610 0

13.[유]다꿈사랑방학교(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.창의적 체험활동 35,249 35,249 0

1.자율활동 10,668 10,668 0

1.[초]학생회활동지원 2,668 2,668 0

1.교육운영비 2,668 2,668 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.현장체험학습활동 23,916 23,916 0

1.[초]수학여행 14,000 14,000 0

3.교육운영비 14,000 14,000 0
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3.[초]현장학습 9,916 9,916 0

1.여비 292 292 0

2.교육운영비 9,624 9,624 0

3.진로활동 665 665 0

1.[초]진로체험활동 665 665 0

1.교육운영비 665 665 0

4.선택적 교육활동 640,132 635,532 4,600

1.방과후학교 운영 488,320 488,320 0

1.방과후학교운영 274,304 274,304 0

1.[초]특기적성교육 148,143 148,143 0

1.운영수당 128,742 128,742 0

2.교육운영비 19,401 19,401 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 31,300 31,300 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0

2.운영수당 120 120 0

3.교육운영비 23,300 23,300 0

4.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

3.[초]방과후학교자유수강권(목적) 94,861 94,861 0

1.운영수당 82,437 82,437 0

2.교육운영비 12,424 12,424 0

2.돌봄교실운영 49,150 49,150 0

1.[초]돌봄교실운영 44,532 44,532 0

1.일반수용비 270 270 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 42,262 42,262 0

2.[초]돌봄전담사운영 618 618 0

1.기간제근로자인건비 618 618 0
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3.[초]엄마품온종일 돌봄교실지원(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.유치원방과후과정운영 164,866 164,866 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영25,545 25,545 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.운영수당 7,665 7,665 0

3.교육운영비 15,400 15,400 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비102,255 102,255 0

1.기간제교원인건비 90,245 90,245 0

2.맞춤형복지비 3,250 3,250 0

3.기간제교원법정부담금 8,760 8,760 0

3.[유]유아학비(방과후과정비-목적) 23,526 23,526 0

1.운영수당 9,870 9,870 0

2.교육운영비 13,656 13,656 0

4.[유]방과후과정운영비(목적) 13,540 13,540 0

1.운영수당 6,696 6,696 0

2.교육운영비 6,844 6,844 0

2.독서활동 16,557 16,557 0

1.독서활동운영 16,557 16,557 0

1.[초]도서구입 9,337 9,337 0

1.도서구입비 9,337 9,337 0

2.[초]도서관운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]책꾸러미지원 4,440 4,440 0

1.도서구입비 4,440 4,440 0

4.[초]학부모자원봉사자 동아리(목적) 2,080 2,080 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

3.교기육성 119,745 115,145 4,600

1.[국고]교기운영 119,745 115,145 4,600

1.[초]학교운동부지도자 인건비 54,495 54,495 0

1.기간제근로자인건비 44,170 44,170 0

2.여비 3,300 3,300 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제근로자법정부담금 6,175 6,175 0

2.[초]태권도부운영 1,930 1,930 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,330 1,330 0

3.[초]육성종목운영(목적) 35,600 31,000 4,600

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 35,000 30,400 4,600
(성립전_3추)훈련용품구입 : 460,000원*10

회=
4,600,000

4.[초]육성종목교통비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.[국고][초]전국소년체육대회훈련비및선수단복비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]전국소년체육대회대비지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.[초]체육우수학생장학금(목적) 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

8.[초]체육영재지원(목적) 1,320 1,320 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

9.[초]육성종목하계강화훈련비(목적) 10,000 10,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

4.기타 선택적 교육활동 15,510 15,510 0

1.기타선택적교육운영 15,510 15,510 0

1.[초]기후변화교육운영지원(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]탄소중립실천학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,180 2,180 0

2.교육운영비 6,820 6,820 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]체험중심안전교육(목적) 4,010 4,010 0

1.운영수당 336 336 0

2.교육운영비 3,674 3,674 0

5.교육활동 지원 327,256 327,256 0

1.교무업무 운영 11,909 11,909 0

1.교무학사운영 11,909 11,909 0

1.[초]교무학사운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.[초]교육활동홍보 5,010 5,010 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,610 4,610 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 4,004 4,004 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 3,104 3,104 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 2,505 2,505 0

1.일반수용비 2,505 2,505 0
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2.생활지도운영 27,421 27,421 0

1.학생생활상담지도 2,800 2,800 0

1.[초]상담실운영(경상) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학교폭력예방 15,838 15,838 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

2.[초]학교폭력예방연극운영(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]따뜻한학급만들기(목적) 2,250 2,250 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]학교폭력예방역할극운영(목적) 5,208 5,208 0

1.운영수당 4,536 4,536 0

2.여비 312 312 0

3.교육운영비 360 360 0

5.[초]학생보호인력운영(목적) 2,380 2,380 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

3.학생안전교육 8,783 8,783 0

1.[초]안전교육 943 943 0

1.교육운영비 943 943 0

2.[초]수상안전교육(목적) 7,840 7,840 0

1.교육운영비 7,840 7,840 0

3.학습지원실 운영 29,233 29,233 0

1.방송실운영 96 96 0

1.[초]방송실운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0
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2.정보화실운영 29,137 29,137 0

1.[초]학교정보화지원 12,549 12,549 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 3,734 3,734 0

3.비품구입비 8,705 8,705 0

2.[초]학교무선망추가구축(목적) 6,088 6,088 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,238 5,238 0

3.[초]스마트칠판보급(목적) 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0

4.교육여건 개선 258,693 258,693 0

1.교육환경개선 258,693 258,693 0

1.[초]교육환경개선 106,561 106,561 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

2.비품구입비 99,661 99,661 0

2.[초]교육환경개선(대응투자) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.비품구입비 14,500 14,500 0

3.[초]특수학급노후교실환경개선(목적)20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,350 9,350 0

2.비품구입비 10,650 10,650 0

4.[초]학교시설환경개선(목적) 72,132 72,132 0

1.일반수용비 72,132 72,132 0

5.[초]과학실환경개선(목적) 40,000 40,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 28,000 28,000 0

6.학교 일반운영 300,156 300,156 0

1.학교기관 운영 149,947 149,947 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 43,725 43,725 0

1.[초]교장실운영 10,146 10,146 0

1.여비 1,172 1,172 0

2.일반업무추진비 5,650 5,650 0

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]행정실운영 13,889 13,889 0

1.일반수용비 7,686 7,686 0

2.기타공공요금 730 730 0

3.여비 2,350 2,350 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 2,023 2,023 0

3.[초]교무부운영 19,690 19,690 0

1.일반수용비 6,310 6,310 0

2.여비 12,500 12,500 0

3.비품구입비 880 880 0

2.병설유치원기본운영 106,222 106,222 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,348 10,348 0

1.전기요금 4,945 4,945 0

2.상하수도료 3,210 3,210 0

3.기타공공요금 2,193 2,193 0

2.[유]유치원 시설장비유지 28,245 28,245 0

1.일반수용비 28,245 28,245 0

3.[유]유치원운영 16,314 16,314 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.여비 3,542 3,542 0

3.교직원복지비 80 80 0

4.교육운영비 8,742 8,742 0
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5.일반업무추진비 1,450 1,450 0

4.[유]교직원대체인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

5.[유]유아놀이중심 공간조성(실내·학부모놀이나누터,목적)30,000 30,000 0

1.시설비 29,240 29,240 0

2.비품구입비 760 760 0

6.[유]생태놀이공간조성(목적) 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 145,209 145,209 0

1.학교시설장비유지 145,209 145,209 0

1.[초]공공요금및제세공과금 57,632 57,632 0

1.전기요금 43,075 43,075 0

2.상하수도료 8,800 8,800 0

3.기타공공요금 5,757 5,757 0

2.[초]시설관리용역 13,070 13,070 0

1.일반수용비 13,070 13,070 0

3.[초]시설일반관리 39,060 39,060 0

1.기간제근로자인건비 1,829 1,829 0

2.일반수용비 37,231 37,231 0

4.[초]화장실관리 6,177 6,177 0

1.기간제근로자인건비 3,289 3,289 0

2.일반수용비 2,884 2,884 0

3.기간제근로자법정부담금 4 4 0

5.[초]당직관리 27,270 27,270 0

1.기간제근로자인건비 24,452 24,452 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.기간제근로자법정부담금 1,218 1,218 0

6.[초]장애인고용장려금 2,000 2,000 0
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1.전기요금 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학교운영 협력 5,000 5,000 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 3,700 3,700 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 947 947 0

2.운영수당 142 142 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 311 311 0

2.[초]학부모안전도우미회운영(목적) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,038 1,038 0

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 962 962 0

세출합계 1,965,337 1,960,737 4,600
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